
Učitel matematiky

Václav Richter
Perličky z lavic i od tabule

Učitel matematiky, Vol. 2 (1994), No. 3, 35–36

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152745

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1994

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152745
http://dml.cz


35

PERLiČKY
z lavic i od tabule

V roce 1984 vyšla kn iha ředitele základn í školy v Zaječí

na Břeclavsku Václava Richtera "Žákov ské per l ičky".
Přetiskujeme z ní j ednu stránku z oddílu tl Matematika

- královna vět".

václav
richter

žákovské
perličky

melantrich

1984

Když se x rovná nule, tak jsme počítali zbyteč

ně .

Metr se skládá z centimet rů , milimetrů a ještě

něčeho menšího, co není vidět.

Metr je vzdálenost dvou trysek, které j sou ulo-
.ženy v Sevrés u Paříže .

Byli nepočetn í. to znamená, že neum ě l i po
čítat.

Nekonečno j e třeba od nás k babičce nebo t etě

na Šumavu.
U stolu sedí tři hoši. Na talířku mají šest buchet.
Rozdělí se o ně tak, že se poperou.
Je to dobře, jak říkáš, že je tam chyba.
Metrákem se ještě měři, jestli je někdo tlustší.
Rozdíl mezi málo a mnoho je třeba v tom, že
jedna cihla na stavbu domu je málo, ale když
spadne někomu na hlavu, je to mnoho.
Desítky jsou části stovek a někdy jsou také
v kopané.
Teiegram nemá žádný gram.
Graf jde shora nahoru.
Mince jsou číslice, které zvoní.
Deset bez jedničky je nula.
Každý příklad se dá vypočítat dvěma způsoby.

Vypočítat sám nebo opsat.
Nuly se dají anulovat vymazáním.
Hledali jsme společného jmenovatele, ale žád
ného jsme nenašli.
Jedna polovina a jedna třetina je jedna třetina

a jedna polovina.
Algebra je pro mne cizí řeč.



36

Když čtvři družstevn iei pokosí louku za osm
hodin. tak osm briqádnikú už kosit nernusi.
protože už není co.
Přím\' poměr je třeba: čim vice poschodí. tim
více schodů.

Gram je malá váha. Váži se jim nic a podobně .

F. Ko

Václav Richter & spol.

Od téhož autora vyšlo:

Věra Mrkosová .

Václav Richter

kantorská
zrcadélka

aneb
hlaste se
hlasitěji

V každém čísle budeme
publikovat nejlepší
perličky z Vaši školy.
Zašlete nám je.

ZAHRAJ
TO., v

VYS!
VEJDUMKY

zÁKlJ A KANTORŮ

nustrace
Pavel Matuška


